КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ИДРИНСКИЙ РАЙОН
БОЛЬШЕТЕЛЕКСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

27.02.2023                                 с. Большой Телек                               № ВН-102р

Отчет Главы Большетелекского
сельсовета о результатах деятельности
 за 2022 год

      Рассмотрев ежегодный отчет главы Большетелекского сельсовета о результатах его деятельности, деятельности администрации Большетелекского  сельсовета за  2022год, на основании части 11.1 статьи 35 и части 5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.12, 26  Устава Большетелекского  сельсовета,  Большетелекский  сельский  Совет  депутатов РЕШИЛ:
        1.Отчет Главы Большетелекского сельсовета о результатах его деятельности, деятельности Администрации Большетелекского сельсовета за отчетный  период 2022 года принять,  согласно  приложению. Работу  главы  Большетелекского  сельсовета  признать  на «удовлетворительно».
        3. Рекомендовать Главе сельсовета представить отчет за 2022 год на общем собрании граждан, проживающих на территории Большетелекского сельсовета.
        3. Решение  вступает  в  силу  со дня подписания.
        4.Опубликовать  данное решение на официальном сайте администрации Большетелекского сельсовета: http:большетелекский.рф.

Глава сельсовета,
 председатель
сельского Совета депутатов                                                  И.И. Трофимова

ОТЧЁТ
главы  Большетелекского сельсовета  о проделанной работе  за 2022 год и основных задачах на 2023 год

Здравствуйте, уважаемые  представители  администрации и служб Идринского района, жители Большетелекского сельсовета!
	Согласно ч. 5.1 ст.36 ФЗ №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и руководствуясь ст.12 Устава Большетелекского сельсовета представляю  отчет о работе администрации Большетелекского сельсовета за  2022 год, в котором постараюсь отразить деятельность администрации, обозначить проблемные вопросы и пути их решения.
На территории Большетелеского сельсовета,  действуют: 1 общеобразовательная школа,  1 ФАП, 1 почтовое отделение, 1 сельская межпоселенческая библиотека, 1 дом культуры, 3 магазина, успешно осуществляет свою деятельность ООО СПК « Золотая Нива»,  ЗАО «Телекское».
Главными задачами в работе администрации сельсовета  остаются исполнение полномочий в соответствии с № 131 – ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения и другими федеральными и региональными правовыми актами. Это, прежде всего:
- исполнение бюджета сельсовета;
- благоустройство территории, обеспечение жизнедеятельности поселения;
- выявление проблем и вопросов поселения путем проведения сходов и собраний  граждан, встреч с депутатами и членами Большетелекского сельского Совета депутатов  для решения вопросов жизнедеятельности сельсовета.
Организационно-административная работа
   На конец 2022 года  на территории Большетелекского сельсовета зарегистрировано  468 человека, из них проживают по месту регистрации 367 чел. Из общей численности населения:
1) трудоспособное население - 228чел.,
- работающие - 75  чел.,
2) пенсионеры – 131 чел.,
3) инвалиды - 40 чел., в т. ч. детей-  0,
4) детей до 18 лет - 93чел.
На воинском учете состоит  пребывающих в запасе граждан, - 86 чел.
в т.ч. женщин – 1 чел.;
солдат, сержантов  79 чел.,
офицеров запаса – 0 чел.
На первичном учете – 7 призывников.
Призвано в ряды РА в 2022 году –  0 чел.
Демографическая ситуация в поселении характеризуется снижением численности населения по причине естественной и миграционной убыли населения. Прибыло  за 2022 год - 3человека, убыло  0 - человек, умерло  6 человек, родился 1  человек.
Совет депутатов  состоит из 7 человек. В связи с изменениями федерального законодательства разрабатывались и вносились изменения в действующие нормативно-правовые акты на территории поселения, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный период работы проведено 6 заседаний, принято 33 решения.
     В 2022 году: Выдано справок-435, выписок из похозяйственной книги – 62 шт. Рассмотрено 14 устных обращений по вопросам уличного освещения, вопросам общественного порядка, благоустройству, по работе системы водоснабжения.
Административной комиссией  было выписано 5 предупреждений в сфере благоустройства и захламленностью транспортом  земель общего пользования.
Советом по профилактике проведена следующая работа:
1. Совместно с инспекцией по делам несовершеннолетних проводили  комиссионные обследования условий проживания неблагополучных семей, многодетных семей, семьей, имеющих детей-инвалидов, социально неблагополучных граждан, одиноких пожилых людей.
1. На заседания совета,  рассматривались вопросы, утвержденные в плане работы, приглашались граждане, требующие проведение профилактических бесед и рекомендаций. Проведено 8 заседаний.

Земельный фонд
поселения составляет 11472,70 га.  Основную долю земельного фонда занимают земли сельскохозяйственного назначения на площади 11326 га., в том числе из них пастбища – 2508 га. и сенокосов- 512 га.
Жилищный фонд
составляет 12.5  тыс. кв.м., это 179  домов, из которых в собственность оформлено жилых домов -71, квартир- 72 . Для бытовых нужд населения используется баллонный газ. Баллоны регулярно завозятся на спецмашине из с. Идринское.
Бюджет
Основные показатели бюджета Большетелекского  сельсовета по выполнению плановых показателей за 2022 год оцениваются следующим образом:
	Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. Основным документом, в соответствии с которым осуществляет свою деятельность администрация, является утвержденный Советом депутатов бюджет поселения.
Говоря о бюджете сельского поселения, я должна подчеркнуть, что он является дотационным.
В целях повышения уровня собираемости налогов на территории поселения в течение 2022 года проводился систематический контроль как за  собираемостью  налогов так и   погашению  недоимки  по налогам.  На конец 2022 года недоимка по земельному налогу составила 15460,29 рублей, пеня 947,36 рублей, по налогу на имущество составила  3 405,03 рублей, пеня 61,78 рублей.
Бюджет Большетелекского сельсовета на 2022 год утвержден решением Совета депутатов Большетелекского сельсовета от 16.12.2021 г № 6-63р "О бюджете Большетелекского  сельсовета   на 2022 год и на плановый период 2023  и 2024 годов".
Бюджет Большетелекского  сельсовета  за 2022 год утвержден по доходам в сумме 4 845 484,60 руб. Исполнение доходной части бюджета за 2022 год составило 4 830 433,12 руб., или 99,69 % к утвержденным бюджетным назначениям.
Доходы бюджета Большетелекского сельсовета   в 2022 году составляют:
- собственные налоговые и неналоговые доходы: план –471 624,00 рублей ,факт – 464 003,95 руб. Исполнение составляет 98,4%.
- безвозмездные поступления из бюджетов: план 4 930 646,80 руб. исполнено 4 930 646,80 руб. Исполнение составляет 100,00 %.
Расходы бюджета Большетелекского  сельского  за 2022 год составили: план 5 048 902,89 руб., исполнено 4 927 516,69 руб., исполнение составило 97,6%.
 Дефицит бюджета сельсовета за 2022 год составил 97 083,57 руб.
Благоустройство
23.03.2018 года решением Большетелекского сельского Совета депутатов  № ВН-55р утверждены «Правила благоустройства территории Большетелекского сельсовета».
В целях благоустройства и улучшения санитарного состояния территории населенного пункта  поселения в течение 2022 года проводилась  следующая  работа:
1.  В период  осеннего месячника по благоустройству и наведению санитарного порядка коллективами всех предприятий и организаций,  расположенных на территории сельского поселения (школой, ФАПом, работниками культуры, почтой, магазинами) были очищены от мусора,  листвы, сучьев территории прилегающие к данным учреждениям и организациям.
1. Производилась обрезка деревьев, кустарников на  участках.
1. Населением производилась уборка территории кладбища.
1. Волонтёрами  систематически убиралась детская площадка,  расположенная  на территории  СДК, территория вокруг памятников: на месте гибели большевика Т. Г. Насонова и памятника участников ВОВ.
Жителями  села  проводилась  уборка придомовых территорий. Большинство населения подошло к этой проблеме с пониманием и свои придворовые территории содержат в надлежащем порядке, за что всем огромное спасибо. Но, к сожалению, отдельных жителей приходится очень долго убеждать в том, что Правила благоустройства необходимо соблюдать.
Отправлена заявка  на  участие в ППМИ «Обустройство зоны отдыха в селе Большой Телек Идринского района».
Наряду с уборкой территорий от мусора, главный и важный вопрос, который связан между собой – это бросовые земельные участки, которые не только портят вид, но создают пожароопасную обстановку в связи с чем:
1. - проведена инвентаризация заброшенных, бесхозных строений, сооружений, земельных участков;
1. - определяется наличие (отсутствие) собственников;
1. - ограничили доступ внутрь бесхозных строений.
   	Острым остается вопрос стихийных свалок. Бороться с этой проблемой нам помогает ДРСУ -10 .
Постоянной проблемой  администрации сельсовета является уничтожение дикорастущей конопли и сорной растительности. В 2022 году было безвозмездно получено от администрации района 0,1 кг. акарицидного препарата, которым провели опрыскивание конопли на площади 2 га. земельных участков. В течение весенне - летнего периода своевременно проводилось скашивание сорной растительности на детской площадке, территориях, прилегающих к памятникам, на въезде в село, переулки села.
Обеспечение телефонной связью общего пользования населенного пункта осуществляется от АТС.  На территории сельсовета имеется около  50 стационарных телефонов. Имеется сотовая связь.
                                           Дорожная деятельность
Не менее  важным вопросом для поселения является ремонт и содержание автомобильных дорог. Обходить стороной этот важный вопрос администрация сельсовета не может ещё и потому,  что он является ещё  и вопросом безопасности жителей поселения.
В 2022 году выполнены работы по устранению повреждений асфальтобетонного покрытия(ямочный ремонт) по ул. Садовая и части улицы Молодежной, протяженностью 0,95  км. дороги поселения.
Уличное освещение
  В рамках обустройства уличным искусственным освещением улиц Большетелекского  сельсовета на территории поселения установлены светодиодные светильники.
     На территории поселения установлено 6  приборов учета на объектах уличного освещения. С целью экономии электроэнергии на подстанциях установлены таймеры времени, благодаря которым регулируется время включения и выключения уличного освещения.
 	За 2022 год произведена замена 10 неисправных светильников, полученных в результате судебного иска к подрядчику по выполнению установке светильников.
                                          Водоснабжение
На территории  сельсовета  имеется водопроводная сеть, введённая в эксплуатацию в 1971 году. Чугунные сети протяженностью 4,1 км. требуют замены. В 2022 году устранены порывы водопроводной сети по ул. Советской. С  сентября по декабрь был проведен ремонт 6 водозаборных колонок. Ремонт водопроводов и реконструкция водозаборных сооружений возможна при условии выделения поселению субсидий из краевого бюджета.
Пожарная безопасность и ЧС
С мая по сентябрь 2022 года на территории поселения был введен особый противопожарный режим, во время которого категорически запрещалось проводить сжигание мусора, листьев, сухой растительности. Особые меры пожарной безопасности устанавливаются также при уборке урожая.
С  целью предотвращения ландшафтных возгораний в рамках пожароопасного сезона в 2022 г. Администрацией поселения  были приняты следующие меры:
 -  велась постоянная работа по информированию населения о необходимости неукоснительного соблюдения мер пожарной безопасности:
 - на  официальном сайте Администрации сельского поселения, на информационных стендах размещены  агитационные материалы (листовки), информирующие население о недопустимости выжигания сухой растительности, о мерах административного воздействия в отношении нарушителей порядка выжигания сухой растительности и о последствиях для  окружающей среды, населению вручаются памятки   на противопожарную тематику;
-проводились профилактические рейды по обследованию мест проживания неблагополучных семей для проведения профилактической работы, направленной на информирование о необходимости неукоснительного соблюдения  мер пожарной безопасности (с вручением памяток родителям под подпись);
-для предотвращения и распространения в случае пожара огня в сторону населенного пункта на личном тракторе Овчинниковым Алексеем  произведены опашки населённого пункта и несанкционированной свалки.
Проводилась очистка подъездов к источникам противопожарного водоснабжения: гидрантам, пирсу.
В Администрации  имеются первичные средства и силы для противопожарных мероприятий.
 Сформирована пожарная добровольная дружина. Пройдены курсы повышения квалификации.
Чрезвычайная ситуация в границах сельсовета  возникала, последствия  подтопления бани  по ул. Советской 13.
 	 Культура и спорт
В 2022 году МБУК МСК филиал СДК с.Большой Телек  успешно продвигал свои идеи и творческие замыслы в жизнь.
Цели и задачи СДК в 2022 году были направлены на:
- приобщение населения к ценностям культуры;
- развития творческого потенциала населения;
- привлечение населения к активному участию во всех формах организации культурной жизни поселения;
- развитие самодеятельного художественного творчества;
- активизация мероприятий по семейному воспитанию;
- воспитание творческой активности молодежи;
- профилактика наркомании;
- пропаганда здорового образа жизни среди молодежи;
- патриотическое воспитание.
  Было проведено 156 мероприятий для разной аудитории.  Обслужено  5984 человек.  2381чел. детей. 1752ч.  молодёжи, 1851ч.  взрослого населения. Работает:
1. 5 детских кружков.
1. 2 взрослых.
1. Спортивный клуб.
1. 2 любительских объединения для молодёжи.

21.09.2022 года Указом Президента РФ от 21.09.2022г.№647  было объявлено о частичной мобилизации в ВС Российской Федерации . Была проведена соответствующая работа и был мобилизован 1 гражданин.
Администрацией Большетелекского сельсовета  совместно с инициативными жителями села оказана помощь лицам, призванным на военную службу по мобилизации и членам их семей. А именно:
1. Отправлены посылки с теплыми вещами, продуктами питания, лекарствами. Переданы адресно  денежные средства.
2.  Волонтеры помогли семье мобилизованного в заготовке дров.
Информационное обеспечение.
           Вся работа администрации открыта для жителей поселения. Информационным источником для изучения деятельности администрации является официальный сайт муниципального образования в сети Интернет, где можно ознакомиться с нормативно-правовыми актами, получить подробную информацию о работе Совета депутатов, администрации. Также о событиях в поселении нам расскажут странички в социальных сетях «В контакте». Надеюсь, что все эти ресурсы позволяют нам сделать работу администрации более понятной и открытой.
Кратко остановлюсь на основных задачах на 2023 год:
1. Держать на контроле вопросы качественного выполнения мероприятий по содержанию автомобильных дорог местного значения, безопасности дорожного движения.
1. Продолжать техническое обслуживание уличного освещения, включая замену светильников.
1. Продолжать работы по благоустройству сельского поселения: борьба с коноплёй и сухой растительностью, захламленностью транспортом  земель общего пользования.
1. Реализовать план мероприятий по проведению инвентаризации и регистрации прав собственности действующих и неблагоустроенных (брошенных) мест погребения, расположенных на территории Большетелекского сельсовета
1. Продолжать участие в конкурсных программах на уровне края и Федерации.
1. Продолжать осуществлять поддержку участников и членов семей СВО.

      В заключении позвольте мне выразить благодарность нашему депутатскому корпусу и всем  неравнодушным жителям нашего села за плодотворную работу, за совместные конструктивные решения общих проблем и выразить уверенность, что в 2023 году мы вместе с вами  продолжим её ещё более эффективно и добьёмся значительных результатов в создании на территории Большетелекского сельсовета достойной  и комфортной  жизни.
                           Благодарю Вас за внимание!

[bookmark: _GoBack]